
 
 

 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

          

                  IL VICE DIRETTORE GENERALE 

 
VISTA la Legge 23 dicembre 1998, n. 448, in particolare l’art. 26, comma 8; 
VISTA  la Legge 12 novembre 2011, n.183, con particolare riferimento all’art. 

4 comma 68, che ha ridotto a 300 le unità di personale scolastico da 
utilizzare in compiti connessi con l’autonomia; 

VISTA  la Legge 24 dicembre 2012, n. 228, con particolare riferimento all’art. 1 
comma 57, lettera a), che ha rideterminato, riducendo a 150, le unità 
di personale scolastico da utilizzare in compiti connessi con 
l’autonomia; 

VISTO  il D.P.C.M. n. 98 dell’11 febbraio 2014, recante il Regolamento di 
organizzazione del Ministero dell’istruzione, dell’università e della 
ricerca; 

VISTO  il D.M. prot. n. 912 del 18 dicembre 2014, registrato alla Corte dei 
Conti il 27/01/2015, fog. n. 302, con il quale è stata disposta 
l’articolazione degli uffici di livello dirigenziale non generale dell’Ufficio 
Scolastico Regionale per l’Emilia-Romagna; 

VISTO  la nota dell’Ufficio di Gabinetto prot. n. 22890 del 13 aprile 2022 ed, in 
particolare, il punto A) relativo all’assegnazione dei dirigenti scolastici 
e dei docenti, per i compiti connessi all’autonomia scolastica (art. 26, 
comma 8, primo periodo della Legge 448/98), presso gli Uffici 
dell’Amministrazione centrale e gli Uffici scolastici regionali per il 
triennio 01/09/2022 – 31/08/2025; 

TENUTO CONTO che la medesima Circolare prot. n. 22890, sopra citata, ha previsto che 
a supporto dell’autonomia scolastica, ai sensi del primo periodo del 
comma 8 dell’art. 26 della legge 448/98, sono assegnati, come da 
tabella allegata, 5 posti per la regione Emilia-Romagna; 

VISTO il bando di questo Ufficio Scolastico Regionale prot. n. 12115 del 19 
maggio 2022, con il quale è stata avviata la procedura di selezione per 
le n. 5 unità di personale docente e dirigente scolastico di cui alla su 
richiamata nota ministeriale; 

VISTO il decreto n. 449 del 20 giugno 2022 con il quale è stata costituita la 
Commissione di valutazione; 

VISTA la graduatoria generale di merito predisposta dalla Commissione di 
valutazione; 

 

DECRETA 

è approvata l’allegata graduatoria di merito, che fa parte integrante del presente decreto, 

relativa alla selezione di dirigenti scolastici e di docenti da assegnare presso l’Ufficio 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

Scolastico Regionale per lo svolgimento dei compiti connessi con l’attuazione dell’autonomia 

scolastica per il triennio 01/09/2022 – 31/08/2025. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia – Romagna www.istruzioneer.gov.it.  

 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 
 
 
 
 
 

Ai Dirigenti degli Uffici Ambito Territoriale delle Province dell’Emilia-Romagna 
 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/
http://www.istruzioneer.gov.it/


 
 

 
 

 
Via de’ Castagnoli, 1 – 40126 – BOLOGNA - Tel: 051/37851 

e-mail: direzione-emiliaromagna@istruzione.it pec: drer@postacert.istruzione.it Sito web: www.istruzioneer.gov.it 
 

 
SELEZIONE DI DIRIGENTI SCOLASTICI E DOCENTI PER L'ASSEGNAZIONE PRESSO GLI UFFICI 

DELL'U.S.R. E.-R. PER LO SVOLGIMENTO DEI COMPITI CONNESSI CON L'ATTUAZIONE 
DELL'AUTONOMIA SCOLASTICA 

 
GRADUATORIA DI MERITO 

 
 
 

NR COGNOME NOME 
PUNTEGGIO 

TITOLI 
PUNTEGGIO 
COLLOQUIO 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

AREA 
1 

AREA 
2 

1 BRESCIANINI CHIARA 29 60 89  X 

2 BONDI ROBERTO 24 60 84 X X 

3 MUSOLESI ROBERTA 18 60 78 X X 

4 BENINATI SABINA 16 60 76 X X 

5 SOVERINI EDOARDO 18 56 74 X X 

6 PAPAPIETRO NUNZIO 16 56 72 X X 

7 FROLLONI FRANCO 19 52 71 X  

8 GIOVANETTI STEFANIA 10 56 66 X X 

9 PROIA MARIA TERESA 14 50 64 X X 

10 MANZINI ANNA MARIA 8 40 48 X X 

11 RABITI FRANCESCA 8 37 45 X X 

 
 
 

Il Vice Direttore Generale 
Bruno E. Di Palma 

 

mailto:direzione-emiliaromagna@istruzione.it
mailto:drer@postacert.istruzione.it
http://www.istruzioneer.gov.it/

		2022-07-14T14:33:55+0000
	DI PALMA BRUNO EUPREMIO


		2022-07-14T17:29:39+0200
	protocollo




